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SEZNAM ZKRATEK

AP – Asistent pedagoga

CKI – Cesty k inkluzi

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

FPE – Fakulta pedagogická

IVP – Individuální vzdělávací plán

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

OP VK – Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

OP VVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

SŠ – Střední školy

SPC – Speciálně pedagogické centrum

SRPDŠ – Sdružení rodičů a přátel škol

SVP – Speciální vzdělávací potřeby

ŠA – Školní asistent

ŠVP – Školní vzdělávací program

VOŠ – Vyšší odborné školy

VŠ – Vysoké školy

ZČU – Západočeská univerzita

ZŠ – Základní škola
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ÚVOD

V současnosti se velmi hojně diskutuje o inkluzi, která si klade za cíl vhodným způsobem

umožnit všem žákům bez rozdílu kvalitní vzdělávací prostředí. Jedním z nejdůležitějších

pilířů inkluzivního vzdělávání je existence podpůrných opatření, jejichž cílem je podpořit

vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Zřízení pozice školního asistenta

je jedním z mnoha podpůrných opatření, která lze poskytnout.

Důvodem pro výběr zaměření diplomové práce byl osobní zájem o témata speciální a

inkluzivní pedagogiky. Na základě informací získaných v seminářích speciální pedagogiky

mě zaujalo téma školní asistence. Chtěla jsem se dozvědět více o pozici školních asistentů

a jejich reálném uplatnění na školách.

Hlavním cílem diplomové práce bylo provést evaluaci působení osob v rolích školních

asistentů na školách, které využívali tuto pozici v rámci projektu Cesty k inkluzi ve

spolupráci s Fakultou pedagogickou Západočeské univerzity v Plzni. Míra uplatnění školních

asistentů byla posouzena na základě srovnání jejich výpovědí o náplni práce s definovanou

náplní práce (dle OP VVV, Cesty k inkluzi).

Bylo provedeno výzkumné šetření s převahou kvalitativních dat založených na vedení

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými respondenty. Respondenti byli vybíráni z řad

vedení škol (ředitelé) a osob, které v době trvání projektu pracovali na pozici školních

asistentů. Zároveň byla provedena analýza dokumentů (výročních zpráv) jednotlivých škol

pro získání informací o zázemí pro inkluzi. Východiskem pro analýzu dokumentů posloužila

publikace s mezinárodní platností s názvem Index of Inclusion (Booth, Ainscow, 2002).

Získaná data byla analyzována a vyhodnocena. Na základě získaných výsledků byla

stanovena doporučení vedoucí ke zlepšení v oblasti dané problematiky.
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1 INKLUZE

Inkluze je dle autorů Booth a Ainscow (2002) proces, který si klade za cíl neustále

zkvalitňovat výchovně vzdělávací proces. Proces, který je determinován jednotlivými

principy, z nichž nejdůležitější je princip začleňování žáků či studentů do výchovně

vzdělávacího procesu. V nejlepším případě takovým způsobem, aby byly zohledněny

potřeby jak žáků intaktních, tak znevýhodněných. Při přijímání inkluze jako vhodné cesty je

nutné naučit se respektovat a vnímat odlišnosti a jedinečnost žáků. Druhým principem

inkluze je rovnost pracovních podmínek pro pracovníky výchovně vzdělávacího procesu,

který vychází z myšlenky, že všichni zaměstnanci jsou stejně důležití.

1.1 INDEX INKLUZE

Pro evaluaci míry inkluzivity prostředí můžeme využít dokument Index for Inclusion (česky

Index inkluze), autorů Bootha a Ainscowa (2002). Dokument je rozdělen na tři oblasti:

Budování inkluzivní kultury, Tvorba inkluzivní politiky a Rozvíjení inkluzivní praxe. Při

jakémkoli plánování změn na školách musí vedení školy přihlížet právě k těmto oblastem a

jejich náplň a doporučení zohledňovat. Každá oblast se dále dělí na dvě menší podoblasti

(Booth, Ainscow, 2007).

Do oblasti Kultury školy patří především vstřícné bezpečné prostředí. Oblast Inkluzivní

politika závisí na tvorbě aktivit, sestavování plánů a vymýšlení činností, které reagují na

různorodost žáků. Poslední oblast, Inkluzivní praxe, sestává z vytváření postupů, které

zohledňují předchozí jmenované oblasti (Booth, Ainscow, 2007).

1.1.1 BUDOVÁNÍ INKLUZIVNÍ KULTURY

Do oblasti Budování inkluzivní kultury patří následující dvě podoblasti: Budování komunity

a Stanovení inkluzivních hodnot. Základním cílem této oblasti je vytvářet bezpečné,

vstřícné, podnětné a spolupracující prostředí. Hlavním zájmem této oblasti je vytvářet

sdílené inkluzivní hodnoty a předávat je novým pedagogům, studentům, rodičům i členům

správních orgánů. Rozvoj školy představuje kontinuální proces a rozvoj inkluzivní kultury

výrazně napomáhá při rozhodování o politice školy (Booth, Ainscow, 2007).

1.1.2 TVORBA INKLUZIVNÍ POLITIKY

Stejně jako oblast Budování inkluzivní kultury, má i oblast s názvem Tvorba inkluzivní

politiky dvě podoblasti. První podoblast se zabývá Vytvářením školy pro všechny a druhá
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Podporou různorodosti. Zásadním cílem této oblasti je zajistit, aby myšlenka inkluze byla

přítomna ve všech krocích školního plánování. Hlavním zájmem je podporovat aktivity,

které zvyšují schopnosti školy reagovat na různorodost studentů a žáků (Booth, Ainscow,

2007).

1.1.3 ROZVÍJENÍ INKLUZIVNÍ PRAXE

Poslední oblast zaměřená na praktickou aplikaci inkluzivních zásad má rovněž dvě

podoblasti. Oblast Organizace učení a Mobilizace zdrojů jsou posledními podoblastmi. Zde

se již vytvářejí praktické postupy, které zohledňují dvě předchozí oblasti, inkluzivní kulturu

a politiku školy. Hlavním cílem je, aby vyučovací proces reagoval na různorodost studentů

a žáků, studenty a žáky vede k aktivnějšímu zapojování do chodu celého vzdělávacího

procesu. Pedagogové vyhledávají možnosti pro zisk materiálních zdrojů, které nabízí okolní

komunita, například rodiče a další (Booth, Ainscow, 2007).

1.1.4 ŠKÁLA PRO POSUZOVÁNÍ INKLUZIVITY ŠKOLY

Index inkluze využívá k hodnocení míry inkluzivity daných škol rozsáhlou škálu otázek. Pro

účely výzkumného šetření byly tyto otázky využity jako pomůcka při získávání relevantních

informací při analýze dokumentů, v tomto případě výročních zpráv. Pro ilustraci je zde

uvedeno jen několik otázek ke zmíněným oblastem (Booth, Ainscow, 2007).

Do oblasti „Budování inkluzivní kultury“ patří několik bodů, které sledujeme. V bodě

„Budování komunity“ můžeme využívat měřítko sestávající z několika otázek. Po

zodpovězení otázek můžeme být blíže pochopení míry naplnění bodu „Budování komunity“

(Booth, Ainscow, 2007).

Příklad otázek pro stanovení míry inkluzivity v oblasti „Budování komunity“

- Spolupracují dobře zaměstnanci školy?

- Je mezi učiteli a rodiči vřelý partnerský vztah?

Do oblasti „Budování inkluzivní kultury“ patří i podoblast s názvem „Stanovení inkluzivních

hodnot“. I pro tuto oblast lze využít měřítko sestávající z několika jednoduchých otázek

(Booth, Ainscow, 2007).

Příklad otázek pro stanovení míry splnění inkluzivity v oblasti „Stanovení inkluzivních

hodnot“
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- Sdílejí všichni, kdo do procesu vzdělávání vstupují (zaměstnanci školy, rodiče,

členové správního orgánu, žáci) inkluzivní myšlenky?

- Chovají se k sobě zaměstnanci školy a žáci jako člověk k člověku? Chovají se

k sobě navzájem i jako k zastáncům nějaké „role“?

- Snaží se zaměstnanci školy odstraňovat překážky v učení ve všech aspektech

školy?

Další sledovanou oblastí je oblast „Tvorba inkluzivní politiky“, která zahrnuje dvě

podoblasti. „Vytváření školy pro všechny“ a „Podpora různorodosti“ (Booth, Ainscow,

2007).


[…]


žákům se sociálním znevýhodněním, pro které je školní asistent určen. Výzkumným

rámcem byl projekt Cesty k inkluzi (OP VVV) realizovaný FPE ZČU (2016 – 2019).

Výzkumného šetření s cílem provést evaluaci působení osob v rolích školních asistentů se

účastnilo 7 respondentů. Prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru doplněného

analýzou dokumentů se respondenti vyjadřovali k problematice uplatnění školních

asistentů ve vybraných základních školách Plzeňského kraje. Z výsledků výzkumného

šetření vyplývá, že potenciál školních asistentů byl v oblasti organizační a administrativní

podpory přínosem. Nicméně z hlediska nastavené náplně práce a možného uplatnění

školních asistentů na poli podpory žáků se SVP byl jejich potenciál naplněn pouze částečně.

The diploma thesis deals with the expected work assignments of school assistants in Czech

educational system. We first pay attention to the theoretical basis of the issue of inclusion

in the context of education based on the Inclusion Index document. We present the basic

characteristics of the positions of school assistant and teaching assistant and pay attention

to their legislative anchoring, the necessary qualification and the prescribed scope of work.

Attention is further oriented towards students with social disadvantages, for whom the

school assistant is primarily intended. The research framework was the Cesty k inkluzi (OP

VVV) project implemented by the FPE UWB (2016 – 2019). Seven respondents participated

in the research survey with the aim of evaluating the activities of persons in the roles of

school assistants. Through a semi-structured interview supplemented by an analysis of

documents, respondents commented on the issue of the expected work assignments of

school assistants in selected primary schools in the Pilsen Region. The results of the

research survey show that the potential of school assistants was a benefit in the field of

organizational and administrative support. However, in terms of the set scope of work and

the possible application of school assistants in the field of support for pupils with SEN, their

potential was only partially fulfilled.
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II

PŘÍLOHA 1 – STRUKTURA ROZHOVORU PRO ŘEDITELE ŠKOL

Proč jste si z nabízených možností vybrali zrovna školního asistenta?

Jaká byla vaše očekávání na začátku? Co jste od této pozice očekávali?

Naplnila se vaše očekávání?

Jak se vám pozice školních asistentů osvědčila?

Máte i po skončení projektu na škole stále tuto pozici?

Jaká pozitiva obecně vidíte ve spolupráci se školními asistenty? Co se povedlo?

Spatřujete nějaká negativa? Co se nepovedlo?

Jaká doporučení pro práci se školními asistenty byste dal/a jiným školám?

Jaká byla/mohla být úskalí při zřizování pozice školní asistent?

Myslíte si, že je vaše škola proinkluzivní? Jaká klíčová kritéria podle vás splňuje proinkluzivní

vzdělávání?

Jaké konkrétní výstupy vaše škola realizuje směrem k inkluzi žáků?

Myslíte si, že má pozice školního asistenta na školách budoucnost a smysl?

PŘÍLOHA 2 – STRUKTURA ROZHOVORU PRO ŠKOLNÍ ASISTENTY

III

PŘÍLOHA 2 – STRUKTURA ROZHOVORU PRO ŠKOLNÍ ASISTENTY

V čem se, podle vás liší pozice školního asistenta a asistenta pedagoga?

Jaká byla vaše profese předtím?

Jakou profesi vykonáváte nyní po ukončení projektu?

Jaká byla vaše motivace pro výběr povolání školního asistenta?

Připadala jste si adekvátně platově ohodnocena?

Myslíte si, že škola, na které jste pracovala má proinkluzivní filozofii? Jak byste popsala

klíčová kritéria proinkluzivního smýšlení?

Jak probíhal váš běžný pracovní den v pozici školního asistenta?

Komunikovala jste s rodinou žáka? Doprovázela jste žáka na mimoškolní aktivity?

Poskytovala jste žákům podporu přímo v rodině?

Zažila jste konfliktní či problémovou situaci během výkonu své profese?

Myslíte si, že má pozice školního asistenta na školách budoucnost a smysl?

Povězte mi něco o komunikaci na vaší škole…

Povězte mi o výhodách, které souvisí se zřizováním pozice školního asistenta…

Povězte mi něco o nevýhodách, které souvisí se zřizováním pozice školního asistenta…

Jaká byste dala doporučení ostatním kolegyním školním asistentkám? CO je podle vás

klíčové pro to, aby vše fungovalo?

Jaká úskalí podle vás představuje pozice školního asistenta?
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IV

PŘÍLOHA 3 – INFORMOVANÝ SOUHLAS

Byl/a jste zkontaktován/a k rozhovoru za účelem získání dat a informací pro výzkum v

pedagogických vědách. Výzkum probíhá za účelem zpracování diplomové práce s názvem

Uplatnění školních asistentů v českém vzdělávacím systému. Cílem práce je zjistit, jakým

způsobem byl využit potenciál funkce školních asistentů. Pro výzkum je klíčové získat

informace týkající se náplně práce školních asistentů a spolupráce školních asistentů s

rodinou žáka z pohledu samotných školních asistentů, z pohledu jejich nadřízených a z

pohledu ředitelů škol, na kterých byl realizován projekt Cesty k Inkluzi. Vzhledem k

současné epidemiologické situaci bude rozhovor realizován online formou, nahráván a

poté přepsán. Získané informace a data budou anonymizovány. Veškeré analýzy dat a

informací budou citovány anonymně. Vaše spolupráce na výzkumném šetření je

dobrovolná a máte právo odmítnout na jakoukoli otázku odpovědět nebo kdykoliv z

výzkumu vystoupit. Vystoupení z projektu pro Vás nenese žádná rizika, taktéž účast na

výzkumném šetření pro vás nebude mít žádné negativní důsledky.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru Lucii Fremrové za účelem získání informací k výše

uvedenému výzkumnému šetření.
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