## Průběh obhajoby diplomové práce:

1. Představení práce diplomantkou.
2. Prezentace posudků vedoucí a oponenty práce
3. Vyjádření diplomantky k dotazům a připomínkám z posudků.
Vyjádříte se k ymoceí problematické úplní školních asistentů
(zmiňujete v práci)
Jak hodnotíte funkci školních asistentů a z hledě
přítel tes. uč. systému.
Co by místo dle vás, být úplní školních asistentů.
4. Celkové shrnutí, vyhodnocení zodpovězení otázek, připomínek.
5. Závěrečné vyhodnocení.

Klasifikace: ..... velmi dobře .....Datum obhajoby: 16/6 2022